rum existimationem, & amicissimum cruditorum in te studium cognoscas, ut tecum reputes quas hominum admirationes excitabis, quae nominis tui testimonia aeterna à summis ingenij cōsequēris, si quem te non modo armatum, uerum etiam in afflictâ fortuna, senserunt musas adiuuisse, iam eundem te potentissimis & maximis nationibus florentem, uideat non desistere eas benigne & studiose colere, sed dignitatem ipsarum iudicis amplificare. Quae tum tui nominis celebratio: quae laudis posteritas: cum non in sola Parisiorum gymnasia, quod tamen ipsum & maximum est, & cum omni aeternitate adaequandū, sed in omneis principes urbes, in omneis magistratus, in omnem nobilitatem, in ipsam deniq; plebem intelligent te literarum humanitatem sparsissime, ac disseminasse, istaçp tanta literarum usurpatione omnia excisasse, quae infinitis seculis non iacebant, quod alicuius ius spei, sed funditus extinguebantur, quod desperationis erat, superiorum iniicitia regum, quos, quanuis maximi animi ac uirtutis uiros, uix sciremus natos esse, non modò regnasse, nisi forte exesa tabellionum scripta, uel rudes corporum statuae nos admonuerint. Tui uero animi effigiem nulla obscurabit posteritas, sed quò magis inueterascet, eo politius antiquo excellentium scriptorum artificio exprimetur, ac illustrabitur. Quare summe Rex (ut pro omnibus, quorum industria in scientia & cognitione consistit, loquar) & per omnium bonorum de te præclarum iudicium,

dicium, & per posteritatem, quam immortalem ex li-  
terarum defensione habiturus es, oro, obtestorq; te,  
neu defatigeris in tuendis literarū studijs: neu omis-  
tas perficere sepe abs te deliberata, uerum bellis inter-  
pellata: sed efficias, ut quemadmodum cætera quæ  
constituis, exequi soles, sic disciplinarum negotium  
abs te iam prope affectum, uere & regie conficias.  
At enim me tibi longe pluribus communem studio-  
rum causam commendare cupientem, obtrectatores  
interpellant, quos iam sero admodum cogito, huius  
mæ historiæ non fidem modo apud te eleuare (quod  
faciat quispiam me facile pati posse, honeste uero quo  
modo)? Verum etiam funditus tollere quod acer-  
bissime ferrem, conatueros esse. Quorum hominum  
iniquitatem ualde timerem, si eodem quo pleriq; re-  
ges ingenio affectus esses, qui cum de historia quip-  
piam agitur, ad alios (quod ipsum miserabile uidetur)  
magna securitate rejiciunt: Ac si quid admittunt, id  
ipsum quasi sortitione facta, non iudicio probant.  
At enim cum sis historiæ peritissimus, & prudens in-  
geniorum existimator, facile patior apud ipsum te  
exoriri huiusmodi obtrectatores, præsertim cum ex  
Atheno plane sciam non defuisse qui dixerint: A  
quo nam Proteo & Nereo, qui ex profundo emer-  
sissent, Aristoteles didicerit quid pisces agant? Eius-  
modi enim scribit, ut imperitis miracula uideri queat.  
Veruntamen isto tuo iudicio prædictus Alexander,  
nō has obtrectationes tantum improbauit, sed inus-

tata liberalitate illius historiam prosecutus fuit. Neq; item tale quicquam ausi sunt reprehendere Euboli- des, & Cephisodorus, quanquam contra Stagyritem uolumina conscripserunt. Neque uel nobilissimi phi losophi ab Aristotelis instituto dissentientes, huius hi storiam solertia animalium non solum spoliarunt, sed ipsi quoque separatim certos libros de propria qua dam bestiarum ratione, & quasi sermone, diligenter perscripserunt. Bene Vale.

DE BESTIARVM PRAESTANTIA,  
caput generale, instar præfationis huic  
operi præpositum.

H I L O N Iudæus non rationis modò bestias, uerum cuiusdam etiam siue ser monis, siue locutionis Porphyrius tra dit participes esse: quam si minus in telligimus, non mirum uideri debet, neq; enim Indorum Graeci, neque uel Britannorum, uel Germanorum Galli assequuntur: sed nimirum ut horum sonus nobis, sic his noster gruum clangori similis esse uidetur: et si eis suus literatus, & nobis quoq; noster uidetur. Simul & quemadmodum be stiarum sonum auribus, non intelligentia capimus, sic Britanni colloquentes anserum clangorem fundere, atque strepitu tantum aut longiori aut breuiori nobis uti uidentur: ipsis uero sua collocutio intelligitur. Sed & bestiæ similiter suam intelligunt: contrà nos carum

carum tantummodo significationis expertem auditione, non intelligentia comprehendimus. Quoniam quidem ad ipsarum uoces peritus nemo quid significent, nos docuerit: tametsi huiuscmodi rerum fidem antiquis habemus. Earum intelligentes dicuntur fuisse cum alijs pleriq; tum Melampus Tiresias, Apollonius; ac nonnullæ quidem nationes quorundam animalium uoces percipiunt. Etenim uarius & multiplex carum sonus diuersam significationem ostendit. Alium sane sonum edunt cum sunt in metu, alium cum ad cibum inuitant, aliam mittunt uocem, cum ad pugnam prouocant. Canini enim latratus uarietatem uenator inteligit: nimis huc modò leporem uestigare, modò inuenire, modò ab eo aberrare. Et bubulus ex boum mugitu noscit, uel cum is esurit, & sitit, uel cum uitulum querit. Et rugiens leo, minas significat: & lupus ululans, perniciem illaturum se declarat: neque balantes oves quibus egeant pastorē latent. Næ multis, tanta in his uarietas est: ut uel hominibus ipsis qui totam ætatem in hanc rem consumperunt, difficile sit earum infinitatem obseruare. Cum enim Augures in coruis & cornicibus aliquot uocum differentias norassent, reliquas humano ingenio incomprehensibiles omiserunt. Nam porro plitaci, corui, picæ humanum sermonem imitantur, & memoriam eorum quæ audiuerunt retinent, & docentibus ad discendum studiose obediunt, saepèq; numero permulta domesticorū peccata indicant. Hyena autem, quam Indi Crocutam nominant,

C nullo

nullo docente expressa hominis uoce utitur, ut quem  
captiu facilē obseruauerit, scientissime appellare sciāt.  
At enim dices nō omnes bestiæ nostratia imitari sciūt.  
Quid tum? neq; omnes homines non ad animalium  
solum uoces, sed ne ad latínū quidem sermonē dos-  
ciles existunt. Necq; uero minus alienū uidetur solam  
hominis uocem, quod à nobis intelligatur, sermonē  
appellare: quām si corui solam suam dignitatē habe-  
re, nos autem, quod humanā linguam non affequan-  
tur, sermonis expertes existimēt: quām si Attici solā  
Atticam sermonem dicant, alios huius imperitos ser-  
mone carere arbitrētur. Necq; tamen bestiæ ignorant  
hominū sermonem irascentiū, aut iucunde excipiē-  
tiū, aut uocantiū, aut insectantiū. Quid dicam de  
ratione ipsarū? etenim cantibus moderationes fiunt,  
& ex feris mansuetæ redduntur. Quid canes ratioci-  
nantes? quid lusciniā pullos suos cantare docentes?  
quid quantum memoria ualeant, quanto eorum que  
procreauerint studio teneantur? Quid quod neque  
malē neq; benē factorum memoriam obliuiscuntur?  
Pietatem aduersus parentes obseruant, disciplinā te-  
nent, necessaria inquirere nouerunt, communitatem  
seruant, societatemq; coēunt, temperantia utuntur,  
animi magnitudine uigent, utilia appetunt, à perni-  
ciosis refugiunt. Non hic commemorabo sensibus  
quanto nobis præstent, quanto exploratiū salubri-  
tatem, & pestilentia, reliquumq; coeli statum præsen-  
tiant. Nam succorum discrimina sic exacte tenent, ut  
melius

melius quām medici à pernicioſis ſalutaria internoſ-  
ſcant. Earum nullæ neq; ualētes, neq; imbecillæ ſuas  
uires ignorant:imo præclarè quo membro præſtent,  
cognoscunt. Pardales dentibus, unguibus leo, ungu-  
lis & etiam dentibus equus, cornubus bos, unguibus  
Gallinaceus, aculeo ſcorpius utitur. Tum Aegyptiæ  
aspides, Ptyades nuncupatae, ſuorum insectatorum  
oculos ſputo exceſcant. Deniq; ad ſui tuitionē ſingu-  
læ quippiā poſſident, quo utantur, locos c̄p pro tem-  
porum uicislitudine ad ſuam commoditatē mutant:  
& ſimiliter atq; homines inuidia atq; malitia, tamen  
leuiore quām homines, laborant. Neq; item ut ho-  
mines ueneris libidine intemperanter abutuntur, ſed  
etiam plurimæ earum ut foemina grauiditate affe-  
runt, hanc non attingunt. Præterea quidem mares  
parturientium foeminarum dolorem cognoscunt, eis-  
dem c̄p commouentur, ut gallinacei: atq; etiam non-  
nullæ incubādo foeminas adiuuant, ad excludendos  
ex ouis pullos, ut columbi: uicinis c̄p ad pariendum,  
locū ubi pariāt, prouident. In quibus ſimulacra cum  
omnium uirtutū reperiamus, nōnne naturam iſam  
ſentimus nobis clarissima uoce indicare, non incredi-  
bilia uideri debere ea, quæ de ui & natura animalium  
decem & ſeptem libris complexi ſumus? Nam ſi o-  
mnia etiam atq; etiam diligenter obſerues, ſingula ui-  
deas ordinē tenere, & ſui officij rationem colere: &, ut  
omit tam alia infinita, ſuis altoribus cum blandicijs  
obuiam profiſcuntur, dominum agnoscunt, atque

C : adeo

adeo longo temporum interuallo recognoscunt: sæ-  
peq; eidem positas insidias indicant: suis gregalibus  
periclitatibus auxiliantur, gloriæ cupiditate mouen-  
tur. Taceo iustitiam, cuius obseruantes sunt: præter-  
mitto eas quæ posteaquā cum pari suo tanquā cum  
uxore quadam coniuncte sunt, non aliam attingunt,  
neque ad fidem tuendam egent sponsarium tabulis.  
Neq; temerè, & sua sponte in homines efferantur;  
nam si ijs ipsis ad usum cibus copiose suppeditare-  
tur, non inter se modo, sed ne hominibus quidem in-  
festæ essent. Quod ipsum & propter cibi inopiam, &  
propter angustas sedes suarum commorationū sæpe  
facere coguntur. Quod si in tantas uel cibariorū uel  
locorum angustias homines compelleretur, feris ipsis  
longe immaniores essent: id quod in difficilimis belli  
& famis temporibus facile perspicitur, cū enim sanè  
inter se exedunt, & conficiunt, ac nimirum sine bello  
& fame domesticas & familiares animantes edunt &  
consumunt. Contrà uero bestiæ nec suo generi, nec  
alieno, quo cum domestico usu coniunguntur, quic-  
quam nocent: simul &, tametsi ex inuidiæ odio & ri-  
ualitate laborent, non tamen eis malicia usq; eò pro-  
cedit, sibi ut benigne & liberaliter facientibus insidias  
moliatur: immò uero firmissima eos benevolentia pro-  
sequuntur, ut quacq; uersus beneficos in se sequātur,  
neq; quo minus id obeant, ullis periculis deterrētur.  
Homines autem nullis officijs tam fideles conciliari  
possunt, pro suo nutricia ut mori uelint, iam uero ea  
bestia

bestiarum solertia nomine proprius accedit ad hominis ingenium, quod humanas artes imitatione consellantur: nam discunt & saltare, & aurigae officio uti, & in fune ambulare: tum scribere, ac legere, lyrae & citharæ fidiculas pulsare: tum sagittas mittere, & equitare: quinetiam signorum differentias ratione percipiunt, non modo humanam uocem præclare intelligunt. Neque præterea est cur quidam eas ideo tantopere contemnant, id quod sæpe faciunt, quia humanum officium non faciant, quod conciones non habeant, consilia non ineant: cum uel ipsi homines hoc idem haudquam seruent: cum plerique prius quam consuluerint, rem ipsam exequantur, quod quidem ipsum bestiae non faciunt. Neque si urbes non habent, idcirco despiciendæ sunt: nam id ipsum commune habent cum Scythis, cum Amaxobijs. Nonnulli calumniantur eas exleges esse: sed quid aliud tandem erant homines, quoad Apis primus leges, quibus carere non poterant, Græcis dedit. Nec unquam si tantopere contemnendæ essent, quam plurimi uidentur, veteres tam egregie eas nobilitassent, ut qui ab ijs nutriti essent: non tam ualde patres quam nutrices bestias iactauerint: alius lupam, alius cervam, alius apem, Semiramis columbas, Cyrus canem: quinimo nemo iam paulo nobilior haberet potest, nisi eius ingenuitas effigie cuiuspam bestiæ insigniatur. Alij easdem in odium inuidiæ adducunt, & propter quarundam uenenum, & propter reli-

C 3 quum

quum ipsarum maleficium , quod utruncq; inferunt,  
ut & cibo utantur , & lacessitæ, iniurias ulciscantur:  
Idq; faciunt uel dolore stimulatæ , uel pabuli angus-  
tia compulsæ. Homines autem nullo impulsu , sed  
sæpe sua sponte per ludum longe plurimas interficiunt.  
Ex quo intelligitur , hominis naturam imma-  
nem,& feram,& planè immisericordem esse. Sed re-  
ctorum omnium studiorum obtrectatores in me de  
ingenio animalium longe plura commentari uolens-  
tem, video iam transuersos incurrire, quorum ut uim  
naturamq; animalium palatus erudite sapiat , cor fa-  
nè ignorantis caligine oppletum, nihil de mea histo-  
ria probabit, preter suauem usum animalium , & cæ-  
teras commoditates quas ex ijs uulgo homines per-  
cipere solemus. Erunt alij & n quidem non iustiores,  
qui religiosum suum, ne dicam sceleratū , & impium,  
à nullo neque aliorum sacrosancto labore , necq; meo  
profano iudicium sustinentes. Primum ut quiddam  
uel tenue , in magno uolumine non satis uerisimi-  
le inspexerint, statim totum opus reiiciendum esse  
censemunt. Ac sanè quidem ualde timeo, ne dum tan-  
tum ingenij, sapientiæ, & quasi humanitatis , & locu-  
tionis in bestijs esse conscripsi , peruerso quodam iu-  
dicio has innocentis prudentia spolient , cæteracq;  
animi solertia mulcent, seu acerbe ferentes se non in-  
genio & iudicio Elephantis , quibus longe superan-  
tur, sed & prudentia & sapientia ignobilibus bestio-  
lis inferiores esse : seu nō facile patientes geometriam

anup

fibi

sibi præcipi ab araneis , arithmeticam à thunnis ,  
dialecticam à canibus , astrologiam à formicis . Cur  
enim bestias sapere sustineant , cum non desint qui  
omnem humanam sapientiam improbent ? Cur cum  
utramque linguam cuius suavi sono etiam ferae permul-  
centur non satis probent , easdem loqui patientur ?  
Cur non pugnabunt cum meis bestijs , non luctatio-  
ne & pugillatione ? O si id accideret iucundum spe-  
ctaculum sed & lubrica & periculosa soritarum argu-  
mentatione meas aceruales formicas , cum ipsas ne  
grano quidem sapientiæ uincere poterunt , obruere co-  
nabuntur . Sed quid mihi cupienti ludos facere , non  
cauea circoq[ue] diuilos , sed decem & septem libris dis-  
stinctos desideratius euenire posset , quam doctis spe-  
ctantibus , huiuscmodi obtrectatores descendere ad  
pugnandum , non cum Elephantis de sapientia , nam  
ipsiis etiam magnæ nationes ingenio inferiores  
sunt , sed cum formicis , cum apibus , quarum tamen  
alterarum prudentia conuincerentur stultitiae , alterar-  
um aculcis , si non sapientiae , attamen doloris sensum  
perciperent . Ac si cum crabronibus pugnare uellent ,  
experirentur quidem , ut sint irritatione superiores ,  
certe aculeis se longe inferiores esse : ac tandem , quod  
nolle , in pusillam cicadarum nationem impetum  
conuertentes , uniuersam silentij condemnabunt ; nec  
eas excipient , quæ ab Aeliano mutæ esse dicuntur ;  
imo uero , si eisdem perseueremus stomachum moue-  
re , has media hyeme cantalle cauillabuntur . Quidli-  
bet ,

bet, modò ne configendis stilo muscīs Domitianum  
crudelitate superent, modò ne me bestiarium aspere  
appellent, modò ne etiam me ad meas bestias remit-  
tant: quorum alterum me profiteor, alterum Galli-  
cum prouerbiū esse agnosco. Sed ad quas primum:  
ad bouēs ne: at cum his errare mallem, quām cum  
non parua hominum natione sapere. An potius ad  
Elephantos: at hi suspiciosi sunt, querentur se qui-  
dem antea felices & latentes suo bono uti potuisse,  
nunc uero inuidioso nomine sapientiæ, quam certi  
homines propriam sibi uendicant, in odium homi-  
nū à me adductos esse. An ne me ad cicadas reijcent:  
At hæ ut aliâs sœpe me suo cantu delectarunt, sic ti-  
meo, ne non iam īcirco earum omnium stridorem  
ferre queam, quia de uocalitate inuidiosius à me lau-  
datæ, silentij damnatæ sunt, id quod eis à nullo un-  
quam tyranno acciderat. Ad asinos igitur me remit-  
tent: sed quid magis ex optem, quām si uel per ho-  
rum obtrectandi magiam, uel Pythagoreorum disci-  
plinam asinus fieri possem: nam sub huius pelle  
etiam doctissimi impune philosophati sunt. At enim  
si asinos sapere arbitrentur, potius annonæ charita-  
tem in macello ac pistrina omnia cessare faciēt, quām  
non confessim asinum cogant efferre, non o micron,  
nam id ne uerberibus quidem unquam ab eo extor-  
quebunt, sed sanè o mega, si non clara, attamen con-  
tentissima uoce, pronuntiare: ac quām mox redar-  
guāt cum omni corporis caudæ cyp asseueratione affir-  
mare

mare hanc vocalem tantum longam esse: aut quod  
haec asinina litera rotunda sit, eundem asinum con-  
cludere, omnes Euclidis figuræ orbiculatas esse.  
Etiamne contra huiuscmodi hominum feritatem, hu-  
manitas serarum mihi imploranda erit: etenim nulla  
tam sera, tam immanis est, quæ non beneficij accepti  
memoriā retineat. Ego autem non forte peius quam  
pleriq; quorum partim delphini exceperunt, partim  
leones seruarunt, meritus sim. Atq; etiam hic ibidem  
in primo aditu vestibuloq; reprehendent, quod tra-  
gœdias comedij misceam. Sed quid aliud malum,  
quam ut cum omnium bestiarum ludos facere stu-  
deo, etiam quemadmodum olim Romæ siebat ad ea-  
rum spectaculum sales & iocos attulisset. Et ne diu-  
tius te in nugis teneam, fac hos prauitate iudicij po-  
tius, quam ex æquo omnia æstimates, primum non  
nulla in hac historia leuitatis, deinde etiam mendacijs,  
iure & uero condemnare posse: omnia uero quo mo-  
do? Fateor enim tecum, atque etiam præ me fero, ne  
hanc historiam ab omni lapsu uendicare videar, non  
nulla leuicula esse, sed tamen non multa, & cum alijs  
infinitis grauibus & doctis compensantur: ac tan-  
quam neuī in articulo pueri delectabunt Alcæos, hoc  
est, non stultos alieni operis æstimatores: quos si  
priusquam spinosos authores, unde haec sumpli-  
mus, legerint, non dubito hanc nostram industriam  
grato animo interpreturos esse: quam ex Aeliano,  
Oppiano de uenatione, Atheneo, Heliodoro, Por-  
phyrio,

*auctores a q̄b̄ḡt.*

phyrio, ac cæteris omnibus qui scripscrunt de natura animalium post Aristotelem, non modo latinam fecimus, quod facilimū fuisset, sed Dionysium etiam Cassium, qui Magonem conuertit, imitati, ordinem & iudicium adhibuimus: atq; Aelianī historiæ, uel potius labyrintho lucem attulimus. Quid enim eius historia implicatius: ut certe non existimem quenquā si hæc minutatim concidisset, deinde tanquam sortes in urnam conieciisset, magis conturbare potuisse. Si leo eiusdem, cætera quidem docti uiri, sed in hac re paulo minus diligentis, ineptias: quibus me moderari oportuit, aut omnem laboris existimationem abijcere. Veruntamen hæc omnia eruditorum magis, quam nostro iudicio fecimus, quorum consilio nondum pœnitet me paruisse. Potius doleo, non præcisius Græculam levitatem comprehensisse. Omnia quæ non inscribuntur Accessionis nomine, ex Aelia no sunt: nam Accessiones confecimus partim.  
ex omnibus Græcis autoribus, nondum conuersis, qui post Aristotelem scripscrunt: partim nō pauca ipsi experti sumus, quæ omnia adiunximus.

Ayuntamiento de Madrid

Ayuntamiento de Madrid

# HISTORIA DE

VI ET NATVRA ANIMALIVM,  
per Petrum Gillium tum ex Aeliano conuersa , tum  
ex Porphyrio, Athenæo , Heliodoro, Oppia-  
no,tum eiusdem Gillij marte luculentis  
accesſionibus aucta,

L I B E R P R I M V S.

De natura Elephantorum.

C A P . I.

LEPHANTO duos di-  
cunt prominere exertos, quos a-  
lij dentes, alijs cornua uocant; sin-  
gulis pedibus numero quinque di-  
gitos indiuisos, leuiterq; discre-  
tos , ex quo fit, animal sit mini-  
me ad natandum habile: & ante  
riora crura multo posterioribus lōgiora habet. Huic  
sub armis papillæ existunt: Atq; ita promuscidē tan-  
quam manu utitur : Lingua etiam ei bene exigua  
est: Fel autem non ad iecur, sed ad pectus situm habe-  
re dicitur. Biennium gerere uterum audio. Alij non  
tam diu, sed sesquiannū tantum uentrem ferre aiunt.  
Anniculo quidem uitulo equalem pullum edit: is sta-  
tim ut natus est, ore fugit, non promuscidē. Cum libi-  
dinis furore ardet, incursu parietes euertit, & similiter  
atq; aries frontis ui atq; impressione palmas proster-  
nit. Aquam nitidam nō bibit, sed postq; aquam con-  
a turbarit

*promuscidē*

*manu*

*: :*

2 HISTORIAE ANIMALIVM

*Euras*  
turbarit, turbida potionē delectatur. Idcirco somnū  
erecto corpore capit, quia ei esset operosum decumbe-  
re, simul & deinde à cubitu exurgere graue. Eius aet-  
atis flos est sexagesimus annus. Hyemis & frigoris im-  
patiens est. Ad ducentesimum uitam producit.

GILLII ACCESSIO.

CAP. II.

*Velenus*  
*long. dentis*  
*pmi*  
**Q**uemadmodum duobus dentibus Apri, sic Ele-  
phantī armantur, sed situ contrario: illis enim in-  
sublime feruntur, his deorsum retorquētur. Non ho-  
mini, nisi lacesiti, quicq; nocent: tum enim promusci  
de tanquam manu comprehensum, eū ad teli iactum  
iaculantur: ut sāpe antequam terram cōtigerit moria-  
tur: neq; uelocitate quisquam tanta est, quem nō uel  
suo rardo gradu assequantur. Cum sunt in catulor;  
metu, infestissimi sunt. Eorum promuscis intus con-  
caua, suilli labri speciem, similitudinemq; quandam  
gerit: mobilis est, ut modo relaxetur, modo contraha-  
tur. Eorum qui sunt confirmata aetate, ea magnitudi-  
ne dentes existunt, uicem ut possum prestant, & pro-  
palis Nigrirae ad sepimenta utant: sāpe enim ad lon-  
gitudinē decem pedum augescunt. Eoru pilos ex no-  
uo orbe terre deportatos uidi, qui ad duorum palmo-  
rum longitudinem procederent. Similiter rotundis  
pedibus, ut equi, sunt: sed amplioribus, ut plāta quo-  
quouersum ad binos dordantes accedat. Quincq; un-  
gues habent, & pedē multipliciter scissum, ne si quan-  
do in humido solo constiterint, altius pedem imprī-  
mant. Iam quod in sermonem hominū uenit, uanum  
est

est, elephatos crura sine nodis articulisq; habere: immo  
vero habent flexiones, & ut aliae bestiae, quum libet  
crura flectur, & erigunt, in ima enim propemodum cru-  
ris parte iunctiones et flexus habet. Breuioribus sunt  
auribus atq; oculis quam pro corporis portione. Pel-  
le quidem robusta, sed turpi, teguntur, eam ferrum  
peracutum non incidere potest. *Peruagatum est, sicut*  
*Oppianus ait, elephantos inter se loqui, sed eorum col-*  
*locutionem non omnibus quidem, sed solis domitori-*  
*bus notam esse: Itemq; cum uicini sunt ad moriendum,*  
*praescire fatalem necessitatem. Non ergo soli cygni ex-*  
*tremitum luctum canentes mortem praenoscunt, uerum*  
*elephantum etiam quando proximi sunt ut moriantur,*  
*animo praesentiunt. Cum eos ad bellum Indi armant,*  
*in clitellas, geminis ex ferro catenis infra aluum cin-*  
*ctas, utrinque tanq; caueam ligneam imponunt, atq;*  
*ad collum alligat, singulas caueas terni milites ingre-*  
*diuntur, in utriusq; medio auriga sedet, qui beluam*  
*patrio sermone alloquitur, & cum progrediendum,*  
*aut regrediendum est, ostendit: Ferias, inquit, hunc:*  
*ab illo abstine manum. Itemq; In hos inuade, ab ijs te*  
*cotine. Atq; ea magnitudine tanq; castellum aliquan-*  
*do dorso constituunt, ut uel quindecim ex eo armati*  
*homines pugnant, quod cum pugnam committere*  
*moliuntur, asperibus superintegunt: ad promiscide lo-*  
*rica circumunita districtus gladius longitudine duo-*  
*xrum cubitorum, crassitudine humanae palmæ alliga-*  
*tur. Nec modò foeminæ maribus ferociores, sed ad*

onerum unctiones etiam fortiores existimātur. Furo-  
ris tentatione eos aliquando laborare manifestum  
est, ex cursu furijs incitato. Mares foemini excelsio-  
res sunt. Eorum uaria est proceritas: nam alij ad duo-  
decimum, alij ad decimumtertium dodrantem excel-  
sitate procedūt, alij ad decimumquartum. Insueti in-  
sedendi in eis, nō aliter quam iij qui in mari nauigant  
in nauiscolam incidunt, necq; insisterē possunt. Non  
item in adolescentium elephātorum sessione fit nego-  
tium, imo ex illorum molli gradu sessor tātopere ob-  
lectatur, ut si mula ueheret. Cum in elephātum ascen-  
ditur, is in terram abiicit genua, & concessionis gras-  
dum scandenti facit: necq; porrò frenum eorum cuiq;  
injicitur, necq; funis ad ceruicem ullus adstringit, sed  
soluti ad insulam Zamzibaram gradiuntur: potionē  
qua ipsi pro uino utuntur, ideo ipsis largiūt, ut ad  
prælium audaciores efficiantur.

## GILLI ACCESSIO.

De elephantorum cornibus.

CAP. III.

**N**on paucis Philostratus probare conat̄, ea quæ  
ex maxillis elephantorum extra os eminēt, den-  
tes debere appellari: mihi potius cornua uident̄. Cum  
enim Halcas, bestias Celticas, ac Aethiopicos tauros  
ex Pausania cōsidero, illas quidē in supcilijs cornua,  
hos uero in naso gerere, facile adducor cornua esse.  
Præterea accidit etiam, ut uertētibus annis, ceruis ele-  
phantisq; cornua decidāt, rursusq; recentia exoriantur.  
Dentes non item cōfirmata ætate animalibus re-  
nascunt̄

nascentur: necq; etiam igni cedit dentium natura, imò  
expolientibus pertinaciter resistit: ac si cogātur, rum-  
puntur. Contrà boum & elephantorum cornua eri-  
guntur, & flectuntur, ac nimis in quasvis figuris  
contorquentur, & se ut fabris libet, artificio attentari  
patiuntur. Necq; enim hominum ullam debet habere  
admirationem, quòd elephatina cornua ab alijs dis-  
crepent, cum cætera huiusmodi animalium forma &  
magnitudo sit ab alijs bestijs diuersa.

De elephantorum obedientia, docilitate,

& musicæ studio. C A P . I I I I .

**S**Equitur, ut elephantorum deinceps dicam de arte  
numerorum, & obtemperatione, eorumq; acutissi-  
mis sensibus, ac facilitate ad eas disciplinas asequen-  
das, quæ ad discendum difficiles sunt uel homini ipsi,  
nedum tam ingenti feræ, & quæ alijs tantopere ani-  
mo agresti esset, duroq; aduersus omnē pertractatio-  
nem. Enim uero ad numerum saltare, tibiæ auditione  
demulceri, cursum tardare ad soni tarditatem, scq; re-  
mittere ad remissionē tibiæ: rursus cum acute sonans  
impellit, festinare, discere aequi perfecte elephantus  
solitus est. Necq; uero natura modò illum summa ex  
omnibus animalibus magnitudine ornauit, sed & dis-  
ciplina mansuetum, & tractabilem edidit. Elephanto  
ad morum mansuetudinē & facilitatem eruditio, nihil  
mitius, nihil ad id quod uolumus obtemperatius est.  
Cum Tiberij Cæsaris nepos Germanicus gladiatori  
& spectaculum edidit, plures iam grādes utriusq; sexus

a 3 eleph

elephantí Romæ erant, è quibus alijs pleriq; generati extiterunt, quorum artus interea dum cōmittebant, & confirmabant, & membra infirma conglutinabantur, peritus uir ad pertrectandos eorum lensus, animosq; nunc eos disciplina mansuetiori, nūc terroris & mirificæ uerberationis plena excipiens, erudiebat. Primū enim eos maxima lenitudo & mollitudine, cibos nimirū illecebris, & uarietate suauiū inuitamentorum refertos indulgens, ad disciplinā informabat, ut si quid esset agreste, expelleret, ex feritate ad mansuetudinem, & quasi ad humanitatē quandam transformaret: sicq; eis moderabatur, ut feritate expulsa, disciplinis & musicę studio operam darent, tympanorum sono nihil exterrerentur, pedum ingredientium strepitum, cantumq; miscellaneum ferrent, eos præterea exercebat ad non formidandam hominū multitudinē. Illa uero uirilis disciplina, non ad grauem plagarum ictum excādescere, coactos membrū aliquod ad saltandum flectere, non rabiose (cum essent maximo robore p̄diti) incitari. Cum magister elephanto rum spectaculum edidit, iñ tempore suo specimen desiderūt, se recte institutos esse, illumq; in seipsis crudelis non operam perdidisse ostenderunt: nam duodes cim numero theatrū ingressi, composito gradu incedebant, ac toto corpore diffuebant, tanto ornatu, nimurum stolis saltatorijs induti, solaq; magistri significatione uocis ordinatim instructi, ut ferūt, gradiebantur. Ac uero rursus, si illis hoc imperaretur, in orbem saltab-

saltabant, eundemq; orbem ad imperantis uocem re-  
 petebant, atq; nunc flores pauimētum ornabant spar-  
 gentes, nunc modeste pedibus terram pulsantes mu-  
 sica moderatā saltationem una consensione obibant.  
 Damonem igitur, & Epentharum, & Aristoxenum,  
 & Xenophilū, ac alios plerosq; pulcherrime musica  
 eruditos īter paucos huius peritos existimatos fuisse,  
 mirificū quidem, at nō certe incredibile, necq; ratione  
 alienū fuit, cum homines essent rationis participes, ua-  
 liuisse ui intelligendi, ac ratiocinādi: at uero animal ra-  
 tionis expers numerum & cantum percipere, formā  
 & ornatum tenere, non à saltandi moderata elegan-  
 tia aberrare, quae didicerit repetere posse, hoc naturæ  
 donum est, simulq; uis quædam admodum singula-  
 ris. Illa uero uel ad ridiculæ insaniēdum spectatorem  
 inducere possint, in theatri harena humiles lectos spe-  
 ctare, uario stragulo textili & magnificis operibus pi-  
 eto ornatos: lauta item pocula, & argenteas crateras,  
 aureasq; permulta aqua repletas, mensasq; magnifi-  
 cas, tanto pane & carnibus extrectas, ut uel edacissi-  
 morum animaliū uentrem implere potuissent: omni-  
 bus ita recte apparatis, coniuiae intromissi sunt ele-  
 phanti, mares sex, uirili ueste induti, totidemq; scemi-  
 nae, stola muliebri ornatae, decorè epulis accubuere,  
 ac in mensam promiscides tanq; manus porrexerūt,  
 summaq; cū modestia epulati sunt: necq; ex ipsis quis-  
 piām uiūus est uorax, necq; maioris partis rapax. Cū  
 esset bibendum, unicuiq; cratera exhibebat, & hi qui-  
 dem

dem promuscidibus potionem haurientes, moderate bibebant: deinde circumstantes leuiter & festiuē, sine contumelia aspergebant. Non pauca eiusmodi de ingenio & natura propria horum animalium admirabiliā alijs scripsérunt. Ego recte & ordine in tabula quādam latinas literas uidi elephantum scribere: ueruntamen docentis manus subiijciebatur ad literarum figuram & lineamentū instituens animal: cumq; elephas scriberet, eius oculos immortos, & deiectos esse per spexi, ut grammaticum quendam dixisse.

GILLII ACCESSIO. C A P. V.

**T**anta huic beluae cum genere humano societas, tamq; prope accedit ad hominis ingenium, ut Ciceron non uercatur affirmare, non paruam nationem hominū sensu ac ingenio esse multo inferiorem. Vbi semel ad hominem adsuescit, ab eo omnia patitur, ex eoq; morum similitudinem in se transfert, neq; aliter q; perparuuli catelli ex hominis manu gaudet cibum sumere, atq; ad se accendentem promuscidē complectitur, eumq; caput intra fauces immittere facile tandiu patitur, quoad homini libitum fuerit. Noctu autē suā seruendi conditionē deplorare dicitur, nō contento barritu, quo saepe aliās utitur, sed luctuosa uocis suppressione miserabiliter murmurat. Quod si quis ita occulte gementi & lamentanti interuenit, uercundia quadam motus, querelis suis moderatur, & gemitus facere desistit.

De uenatione elephantorum.

C A P. VI.

Qui

**Q**Vi uenandi elephantes scientiam tenent, nobis  
testantur, hos insectatione uenatorum pressos,  
cum robore immenso, tum impetu effrenato atque  
præcipiti, & quem sustinere possit nemo, sic quidem  
per maximas arbores, tanquā per segetes excurrere,  
easq; tanquam spicarum calamos, ubi cursum ramo-  
rum proceritate retardari uidēt, perfringere: ubi uero  
ipsi ex arboribus eminent, & proceriores existunt,  
tum omni neruorum contentione currere, tum uiam  
insequentibus præcidere: nec mirum, locorum enim  
consuetudinem tenent. Cum autem se ex insectato-  
rum suorum conspectu eripuerint, eosq; maximis  
processibus itineris longe & retro positos senserint,  
tum ex fuga recipiunt animum simul, & tanquā peri-  
culo libertati, insistunt: ibiç, dum metus solitudine  
expulsa, ex immenso labore requiescunt: his interea  
ad cibi cogitationem memoria excitatur, iuncos & he-  
deras per arbores erraticis implicationibus serpentes  
depascūtur, atq; palmarum tenera cacumina, & alias  
rum plantarum adolescētores truncos. Quòd si rur-  
sus insectatores ad eos proprius adsint, hi etiam iterū  
se in fugam impellunt: Cumq; ab his multam uiam  
absunt, se ex fuga colligētes, requietem curarum ex  
itineris labore habent. Insequentes autem præcipitāte  
sole debilitati, syluam incendunt, & uiam ipsis ob-  
struunt: quod ipsum sentientes elephanti, se sustinent  
& progrediendo, Ignem non minus quam leones ex-  
timescunt.

De uenatione elephantorū. CAP. VII.

E Lephantorū alijs palustres, alijs montani, alijs campestres. Paludibus capti, dementes, leuesq; sunt; Montani, praui, atq; insidiosi, & nisi cum pabuli in opia premuntur, nihil tutum ab eis expectandum: Campestres, mansueti, & lenes. Iam quemadmodum capiantur, adiungam. Venatores quatuor aut quinque stadiorum locum planum, & minime impeditum, fossa latitudine quinque, simul & altitudine quatuor cubitorū, cingunt, itemq; ante fossam terram, ut murorum uicem praestet, exaggerant: in aggere subterranea latibula efficiunt, in quibus foramina relinquent, per quae lucem admittant, unde accedentes feras insueri possint, tum ponte multo cespite constrato, ne feræ in fidias positas sentiant, fossę transitus iungitur: ac nimirum ad maiorem ferarum illecebrā tres quatuorue ex mansuetioribus sceminas elephantos in claustrum concludunt: uenatores in aggeris latibula abstrusi manent in insidijs. Iam uero eiūmodi beluae loca culta interdiu non adeuntes, sed noctu tantum gregatim errantes, ad fossam appropinquantes, cum inclusarum auditionem acceperunt, eò confessim accedere properant, & circum aggeres tam diu concursant, quoad pontem naucti, intra munitiones ingrediuntur: si autem qui positi sunt in insidijs, pontem celeriter detorquent, alijs magna celeritate uicinis proximis uicis elephantos inclusos denunciant: quo intellecto,

tellesto, iij in fortissimos quoque cicures elephantos  
 ascendentes, accedere contendunt: nec tamen statim  
 ut eò accesserunt, cum feris pugnam committunt, sed  
 eas primum aliquandiu fame & siti frangunt, deinde  
 cum iam ijs infirmioribus & afflictis certamen insti-  
 tuunt, ac feros siti famecūp confessos cicures expu-  
 gnant, ac homines ex elephantis desilentes, primo  
 compedibus defatigatos deuinciunt, post uero cicu-  
 res incitant, ut feros usque uerberent dum in terram  
 procubuerint: tum ipsis laqueos ad terram abiectis in  
 collum inserunt, in eoscūp humi stratos ascendunt, &  
 ne sessores excutiant, eorum collum acuto ense in or-  
 bem incident, & ad secturam funem alligant, ut ob  
 doloris sensum uinculis concedant, & ex feritate con-  
 quiescat: eorum autem qui sunt aetate uel infirma, uel  
 exacta dimittunt, reliquos in stabula abducunt, eoscūp  
 primum pedibus colligatis, & collo ad columnā ad-  
 stricto fame domant, deinde aut herba, aut fronde-  
 scenti harundine pascunt. Hi molestia affliti, pabu-  
 la recusant sumere: at enim cantibus & tympanis eos  
 demulcent, & delinunt, atque ex immanitate ad tan-  
 tam humanitatem transferunt, ut sessores suos ex-  
 cussos contra uim hostium tutati sint, & se pro illis  
 in mortem obiecerint. Si quem, iracudia permoti, ex  
 suis procuratoribus occiderint, tam ualde illum desis-  
 derat, ut moerore conficiatur, interdumq; inedia coisu-  
 mantur. Iam porro ad hanc rationem cum elephan-  
 tis Aethiopes pugnant: Ex procerissimis arboribus

b : elephan

elephantorum introitus atque exitus obseruant, non in multos uno eodemq; tempore inuadunt, sed in singulos tantum magno robore animi insiliunt: nimirū speculator caudam beluae appropinquantis ad arborēm, in quam abditus is later, desiliens, manibus comprehendit, pedesq; ad dextrum femur obiiciens, securi, quæ ex humero pendet, expedita & acuta, dextri poplitis neruos succidit; in quo certamine utriusq; fas Ius periclitatur. Interdum elephantus incisis neruis in fauciam partem procumbens, Aethiopem secum in terram abiicit, atq; interficit: Interdum suo pondere hominem ad arborem aut saxum allidens, occidit: ac nimirum nonnulli elephanti dolore pressi, quando insidias facienti nocere non queunt, se se tandem in fusgam impellunt, dum crebro securis iētu decumbunt: tum ad terram stratorum posteriores partes incolæ uicini comedunt. Si elephantus feritate effertur, statim ad arietis conspectum mansuescit. Qui ad elephas adeunt, splendidā uestem idcirco non ferunt, necq; puniceam qui ad tauros appropinquant, quod sanè huiusmodi animalia constet ijs coloribus efferari.

De elephanto Albo Indico. C A P. V I I I.

**C**Vm Indus quispiam elephanti album pullum offendisset, atq; hunc etiam nunc tenerum aluisset, & paulatim māluerfecisset, eoq; deinde ueheretur, & beluam amaret, & uicissim redamaretur ipse, ac simul suam elephantus educationem, cum maximis amicitie officijs, huic Indo compensaret; Indorum rex

rex id intelligens, muneri poposcit sibi elephantum  
mitti. Is ut uehementi riualitate flagrans, amatoriè do-  
lebat, si hunc alius quam ipse esset habiturus. Itaque  
negans se daturum, unà cum elephanto in desertissi-  
mam regionem perfugit. Rex autem id ægrè ferens,  
ad cum insequendum misit, qui Indo auferrent, simul  
& illum comprehensum ad pœnam reducerent. Cum  
eò uenissent, ubi erant trans fugæ, comprehenderecç  
aggressi fuissent: ex superiori loco lapidibus eos ho-  
mo appetebat, paritercç elephantus, ut iniuria insigni  
accepta, illorum impetum repellebat. Vbi Indus lapi-  
datione facta percussus, de loco, unde se defendebat,  
præceps deiectus fuisset, elephantus hominum more  
accrime se tuentium, pro suo nutricio cum propu-  
gnauit, tum uero ex inuadētibus partim occidit, par-  
tim in fugam impulit: tum altorem suum promiscè  
de circoplexus, ad stabula inuexit, ac tanquam ami-  
cus permanxit fidelis amico, bencuolentiā ostendens,  
qua admirabili suum educatorem prosequebatur. O  
sceleratos homines, grande illud sophos inter pocula  
iactantes, uirtutemcç crebro sermone passim incul-  
cantes, nomenç amicitiae, plenum uerborum, inane  
rerum temere anhelantes, in periculis autem amico-  
rum desertores.